
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  №  
 

городской округ Лобня 

 
Об утверждении Порядка осуществления материального стимулирования 

деятельности народных дружинников 

в городском округе Лобня 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка», Законом Московской области  

от 21.01.2015 № 2/2015-ОЗ «Об отдельных вопросах участия граждан  

в охране общественного порядка на территории Московской области», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «городской округ 

Лобня» Московской области, решением Совета депутатов города Лобня 

Московской области от 31.03.2015 № 43/44 «О народной дружине города 

Лобня», в целях стимулирования участия граждан в охране общественного 

порядка на территории городского округа Лобня, Администрация 

городского округа Лобня Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок осуществления материального стимулирования 

деятельности народных дружинников в городском округе Лобня 

(Приложение). 

2. Установить, что материальное стимулирование осуществляется  

из средств местного бюджета городского округа Лобня. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Лобня»  

и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 

Лобня в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.лобня.рф. 

4.   Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 

на заместителя Главы городского округа Коркмазова Р.М. 

 

  

Глава городского округа Лобня                      А.В. Кротова 

Документ создан в электронной форме. № 1021-ПА от 06.09.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 1 из 11. Страница создана: 03.09.2024 16:33



Приложение к Постановлению  

Администрации городского  

округа Лобня 

от_________№___________   

 

Порядок 

осуществления материального стимулирования деятельности 

народных дружинников в городском округе Лобня 

 

1. Порядок осуществления материального стимулирования 

деятельности народных дружинников в городском округе Лобня  

(далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  

от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 

порядка», и определяет условия и порядок материального стимулирования 

народных дружинников за их участие в мероприятиях по охране 

общественного порядка в городском округе Лобня за счет средств бюджета 

городского округа Лобня в форме выплаты денежного поощрения. 

2.  Настоящий Порядок распространяется на народных дружинников 

народных дружин, созданных на территории городского округа Лобня 

Московской области и внесенных в Региональный реестр народных дружин  

и общественных объединений правоохранительной направленности  

в Московской области. 

 3. Условия и порядок материального стимулирования  

3.1. Материальное стимулирование деятельности народных 

дружинников городского округа Лобня осуществляется за счёт средств 

бюджета городского округа Лобня Московской области в пределах лимитов, 

предусмотренных для данной цели на текущий финансовый год, в рамках 

муниципальной программы «Безопасность и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения». 

3.2. Расчет материального стимулирования дружиннику осуществляется 

в зависимости от количества часов выходов на дежурство. 

3.3 Право на получение материального стимулирования имеют 

народные дружинники, получившие удостоверения народного дружинника, 

установленного образца и не имеют дисциплинарных взысканий со стороны 

командира народной дружины. 

3.4. Размер материального стимулирования определяется на основании 

табеля дежурств из расчета: 

- дружинник - 250 (двести пятьдесят) рублей за один час дежурства; 

Документ создан в электронной форме. № 1021-ПА от 06.09.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 2 из 11. Страница создана: 03.09.2024 16:33



- командир дружины - 300 (триста) рублей за один час дежурства. 

3.5. Размер материального стимулирования дружинника может быть 

уменьшен в случае: 

- неиспользования дружинником форменной одежды и(или) отличительных 

знаков дружинника во время дежурства - на 15% от размера материального 

стимулирования за дежурство; 

- поступления жалоб от граждан о непринятии соответствующих  

мер реагирования дружинником при нарушении порядка в период дежурства 

- на 20% от размера материального стимулирования за дежурство; 

- неисполнение дружинником законного поручения участковых 

уполномоченных полиции (сотрудников правоохранительных органов) -  

на 25% от размера материального стимулирования за дежурство; 

- невыхода на дежурство по установленному графику, кроме случаев  

по болезни, подтвержденных справками медицинских учреждений - на 100% 

от размера материального стимулирования за дежурство. 

3.6. Командир народной дружины осуществляет учет времени дежурств 

народных дружинников с ведением ежемесячного табеля учета дежурств 

народных дружинников согласно (Приложению 1) к настоящему Порядку. 

Оформленный табель учета дежурств народных дружинников 

согласовывается руководством ОМВД России по городскому округу Лобня. 

3.7. Оформленный табель учета дежурств народных дружинников  

не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, направляется  

в Управление территориальной безопасности и противодействия коррупции 

Администрации городского округа Лобня. 

3.8. Управление территориальной безопасности и противодействия 

коррупции Администрации городского округа Лобня не позднее 10 рабочих 

дней с момента поступления от командира народной дружины ходатайства 

о материальном стимулировании и табеля учета дежурств, осуществляет 

подготовку постановления Администрации городского округа Лобня  

о материальном стимулировании народных дружинников городского округа 

Лобня. 

3.9. В целях получения материального стимулирования, командир 

народной дружины предоставляет следующие документы: 

- ходатайство о материальном стимулировании согласно (Приложению 

2) к настоящему Порядку; 

- список народных дружинников согласно (Приложению 3)  

к настоящему порядку; 

  единоразово с ходатайством предоставляются следующие документы  

на народных дружинников: 

Документ создан в электронной форме. № 1021-ПА от 06.09.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 3 из 11. Страница создана: 03.09.2024 16:33



-   копия паспорта; 

- копия страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования; 

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе  

в качестве налогоплательщика; 

- сведения о расчетном счете (выписка), на который будет перечисляться 

выплата. 

-согласие на обработку персональных данный. 

Документы представляются командиром народной дружины  

при первоначальном обращении за получением выплаты. В дальнейшем, 

выплата производится на основании табеля учета дежурств народных 

дружинников, за исключением случаев изменения в течение отчетного 

периода какого-либо из первоначально представленных народным 

дружинником документов, в таком случае, народный дружинник обязан 

представить также в установленный настоящим пунктом срок документ, 

который был изменен. 

Управление территориальной безопасности и противодействия 

коррупции Администрации городского округа Лобня направляет 

вышеуказанные документы в Муниципальное казенное учреждение 

«Дирекция по бухгалтерскому и материально-техническому обеспечению» 

для учета и проведения выплат. 

3.10. Выплата материального стимулирования народным дружинникам 

производится Администрацией городского округа Лобня на основании 

данного Постановления путем перечисления денежных средств на личный 

счет народного дружинника в кредитной организации Российской Федерации. 

3.11 Уплата налогов с сумм материального стимулирования 

осуществляется в соответствии с действующим налоговым законодательством 

Российской Федерации.  

 

Документ создан в электронной форме. № 1021-ПА от 06.09.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 4 из 11. Страница создана: 03.09.2024 16:33



Приложение 1 

к Порядку осуществления 

материального стимулирования 

деятельности народных 

дружинников  

в городском округе Лобня 

 
 

 

 

Табель 

учета выходов членов народной дружины ____________________________, 

на дежурство за _______________ 20___г. 
 

№ п/п ФИО дружинника Дни выхода на дежурство в отчетном периоде 

(с указанием количества часов дежурства) 

Всего часов  

выхода на дежурство 

1.  1 2 3 4 5 6 7 8 9 …. 29 30 31  

2.                

3.                

…                

ИТОГО:               

 

 

 Согласовано: Согласовано: 

Командир народной дружины 

__________________________________ 

      (полное наименование Народной дружины) 

Заместитель Главы  

 

Уполномоченное должностное лицо  

ОМВД России по городскому округу 

Лобня 

 

_________________ ( _______________ ) 
               (Подпись)                         (ФИО) 

«____» _____________ 20___г. 

________________ ( _______________ ) 
               (Подпись)                         (ФИО) 

«____» _____________ 20___г. 

________________ ( _______________ ) 
               (Подпись)                         (ФИО) 

«____» _____________ 20___г. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1021-ПА от 06.09.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 5 из 11. Страница создана: 03.09.2024 16:33



Приложение 2 

к Порядку осуществления 

материального 

стимулирования 

деятельности народных 

дружинников  

в городском округе Лобня 
 

 

 

 

Образец письма-ходатайство на материальное стимулирование  

(материальное поощрение) членов народной дружины 
 

Заместителю Главы 

городского округа Лобня 

 

________________________ 

от Командира Народной 

дружины 

____________________________  
(полное наименование Народной дружины) 

____________________________  
(Ф.И.О. командира) 

№___от «___»________20__г. 

 

Уважаемый _______________________! 

 

Прошу Вас рассмотреть вопрос о материальном стимулировании (материальном 

поощрении) членов народной дружины, принимающих участие в охране общественного 

порядка на территории городского округа Лобня Московской области, с учетом требований 

Порядка осуществления материального стимулирования деятельности народных 

дружинников в городском округе Лобня 

 

Приложение: 1. Табель учета выходов членов народной дружины ___________ 

на дежурство, 

 2. Иные документы в соответствии с действующим 

законодательством РФ (по запросу Администрации). 

 

 

 

Командир народной дружины 

______________________________    _____________________    ___________________  

      (полное наименование Народной дружины)            (подпись)       (Ф.И.О. командира) 
 

Документ создан в электронной форме. № 1021-ПА от 06.09.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 6 из 11. Страница создана: 03.09.2024 16:33



 

 

Приложение 3 

к Порядку осуществления 

материального стимулирования 

деятельности народных 

дружинников  

в городском округе Лобня 

 

 

 

 

Список 

членов народной дружины____________________________, принимающих  

участие в обеспечении охраны общественного порядка на территории  

округа Лобня Московской области  

по состоянию на «____» __________20__г. 

 

№ 

п/п 

 

ФИО народного                   

дружинника                        

(полностью) 

Дата  

рождения 

Контактные данные: 

телефон, электронная 

почта 

количество 

времени выхода 

на дежурство, 

(часов) 

сумма 

материального 

поощрения, 

подлежащая к 

выплате 

Предоставленные                              

данные верны  

(подпись                     

народного                     

дружинника) 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

9.        

 

 

Командир народной дружины 

______________________________    _____________________    ___________________  

      (полное наименование Народной дружины)            (подпись)       (Ф.И.О. командира) 

Документ создан в электронной форме. № 1021-ПА от 06.09.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 7 из 11. Страница создана: 03.09.2024 16:33


	06.09.2024_1021-ПА_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


